
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per
l'a.s. 2014/2015: assegnazione a saldo del
finanziamento all'Associazione Co.E.S.I.
relativamente a progetti per l'utilizzo di operatori
qualificati nelle scuole dell'infanzia equiparate per
la sperimentazione dell'insegnamento delle lingue
straniere.

Det. n. 70 del 21/08/2015

Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2014/2015: assegnazione a saldo del
finanziamento all'Associazione Co.E.S.I. relativamente a progetti per l'utilizzo di operatori qualificati
nelle scuole dell'infanzia equiparate per la sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S167-00104

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 39/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 70 DI DATA 21 Agosto 2015

O G G E T T O:

Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2014/2015: assegnazione a saldo del finanziamento
all'Associazione Co.E.S.I. relativamente a progetti per l'utilizzo di operatori qualificati nelle scuole
dell'infanzia equiparate per la sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere.

Premesso che:

L'articolo 3 della legge provinciale 14 luglio 1997, n. 11, come modificato, da ultimo, con l'articolo 7 della
legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, prevede che nelle scuole dell'infanzia, al fine di avviare gradualmente
gli alunni alla conoscenza delle lingue, può essere introdotto l'apprendimento della lingua straniera quale
ulteriore possibilità di comprensione degli altri e della percezione delle differenze.

Il comma 2 dell'art 3 della medesima legge provinciale n. 11 dispone che la Giunta provinciale attui e
favorisca progetti di sperimentazione per l'insegnamento della lingua straniera nella scuola dell'infanzia ai
sensi della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 (Ordinamento della scuola dell'infanzia della provincia
autonoma di Trento).



L'art. 17 della citata legge provinciale n. 13, dispone che la Giunta provinciale promuova la ricerca e
l'innovazione in campo educativo nonché la sperimentazione di nuove metodologie didattiche ed educative
nelle scuole provinciali, impiegando a tale scopo anche personale fornito di particolari competenze ovvero
avvalendosi di consulenti esterni all'amministrazione nonché promuovendo l'istituzione di scuola pilota con
la possibilità di assegnare ulteriore personale, specializzato o laureato.

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 2137 di data 17 settembre 2010 sono stati approvati i criteri per
l'attuazione delle attività di sperimentazione relativa all'insegnamento della lingua straniera nelle scuole
dell'infanzia e per la loro ammissibilità a finanziamento provinciale.

Con propria determinazione n. 153 di data 05 dicembre 2014 si è provveduto ad ammettere a finanziamento
provinciale i progetti per l'utilizzo di operatori qualificati nelle scuole dell'infanzia equiparate per la
sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere per l'anno scolastico 2014/15 nel rispetto delle
disposizioni inviate agli Enti via e-mail in data 30 settembre 2014. Sono stati autorizzati ed ammessi a
finanziamento i seguenti quantitativi orari destinati all'insegnamento delle lingue straniere in particolare per:
l'Associazione Co.E.S.I.: 725 ore per le scuole dell'infanzia di Daone, Breguzzo, S.Antonio di Trento e Nago;
Le spese sostenute per la liquidazione dei compensi ai collaboratori per la sperimentazione dell'insegnamento
delle lingue straniere effettuata nel corso dell'anno scolastico 2014/2015 sono state rendicontate
dall'Associazione Co.E.S.I. per euro 19.739,04 nel rispetto del Regolamento concernete le modalità e termini
di rendicontazione approvato con il D.P.G.P. 5 giugno 2000, n. 9-27/Leg. e delle disposizioni inviate via
e-mail in data 30 settembre 2014 e sono ammesse a finanziamento nel limite massimo delle ore assegnate con
propria determinazione n. 153 di data 05 dicembre 2014.

Alla spesa relativa alle attività di sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere nelle scuole
dell'infanzia equiparate si fa fronte con le disponibilità del fondo previste al punto 8 del dispositivo della
deliberazione della Giunta provinciale n. 906 di data 09 giugno 2014.

Con propria determinazione n. 153 di data 05 dicembre 2014 è stato assegnato all'Associazione Co.E.S.I., a
titolo di anticipo, un importo pari ad euro 11.656,00 per far fronte alla liquidazione dei compensi ai propri
collaboratori per la sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere. Tale importo risulta erogato
all'Ente interessato con mandato n. 928 di data 20 gennaio 2015.

Si tratta pertanto di liquidare all'Associazione Co.E.S.I. per l'anno scolastico 2014/2015, vista la
documentazione presentata, l'importo a saldo pari ad euro 8.083,04 relativo alle spese sostenute per le ore
autorizzate a finanziamento destinate all'insegnamento delle lingue straniere come risulta dall'allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della
L.P. 23/1992.

Relativamente alle modalità di liquidazione, si propone di liquidare integralmente il finanziamento ad
avvenuta esecutività del presente provvedimento e comunque in relazione alla disponibilità di cassa del
Servizio, secondo quanto indicato al punto 15 del dispositivo della deliberazione n. 906 del 9 giugno 2014.

Ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- visto l'art. 3 della legge provinciale 14 luglio 1997, n. 11;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1379 di data 18 giugno 2004 e ss.mm., di individuazione
dei requisiti necessari per accedere all'insegnamento della lingua straniera nella scuola dell'infanzia;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2137 di data 17 settembre 2010 di individuazione dei
criteri per l'assegnazione alle scuole dell'infanzia di collaboratori per l'attività di insegnamento delle lingue
straniere;



- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 906 di data 09 giugno 2014 di approvazione del
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015;
- vista la propria determinazione n. 153 di data 05 dicembre 2014;
- vista la documentazione pervenuta dall'Associazione Co.E.S.I. di cui al comma 8 dell'art. 48 della Lp. 21
marzo 1977, n. 13;

D E T E R M I N A

di assegnare, a titolo di saldo, per i motivi esposti in premessa all'Associazione Co.E.S.I, l'importo di euro
8.083,04, di cui all'allegato parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, completo dei dati
richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992, per far fronte alle spese di liquidazione dei compensi per i
progetti attuati nel corso dell'anno scolastico 2014/2015 e finalizzati alla sperimentazione dell'insegnamento
della lingua straniera nella scuola dell'infanzia;

di far fronte alla spesa complessiva di cui al punto 1, pari ad euro 8.083,04, con le disponibilità del fondo
previste al punto 8 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 906 di data 09 giugno 2014
e di dare atto che la disponibilità residua del citato fondo dopo l'assunzione del presente provvedimento è pari
ad euro 966.699,90;

di imputare la spesa di euro 8.083,04 al capitolo 250550/001 del bilancio 2015 e di provvedere a liquidare
detto finanziamento all'Associazione Co.E.S.I ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e
comunque in relazione alla disponibilità di cassa del Servizio, secondo quanto indicato al punto 15 del
dispositivo della deliberazione n. 906 del 9 giugno 2014;

di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito internet
istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.

MP - MIS

p. IL DIRIGENTE
dott.ssa Miriam Pintarelli


